
37808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2024, n. 578
Finanziamento dei percorsi nell’esercizio dell’APPREDISTATO. Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione e relativa variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, ai sensi D.Lgs. n. 118/11 e 
ss.mm.ii..

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale Prof.  Sebastiano Leo, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio,  avv.
Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dott. Vito Lampugnani, 
e confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica Calzetta, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

L’obbligo di frequenza di attività formative nell’esercizio dell’apprendistato viene introdotto dall’articolo 
68 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 recante “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per 
il riordino degli incentivi all’occupazione e della normativa che disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il 
riordino degli enti previdenziali”.

L’articolo 49 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 ha quindi disposto che la regolamentazione dei 
profili formativi dell’apprendistato professionalizzante fosse rimessa alle regioni e alle province autonome di 
Trento e Bolzano, prevedendo un monte ore di formazione formale, interna o esterna alla azienda, di almeno 
centoventi ore per anno, per la acquisizione di competenze di base e tecnico-professionali.

La Regione Puglia ha recepito tale indirizzo nella L.R. 22 ottobre 2012, n. 31 “Norme in materia di formazione 
per il lavoro”, in particolare nell’art. 4 ove dispone che la formazione finalizzata all’acquisizione di competenze 
di base e trasversali viene finanziata dalla stessa Regione, nei limiti degli stanziamenti annuali dei bilanci di 
previsione, anche in sinergia con i fondi interprofessionali.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi dell’art. 22 comma 2 della Legge 12 novembre 2011, n. 
183 destina annualmente con proprio decreto alle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato, di 
cui il 50 per cento destinato prioritariamente alla tipologia di apprendistato professionalizzante o contratto 
di mestiere stipulato ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, attraverso una 
ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano. Le risorse necessarie sono poste a 
carico del Fondo sociale per occupazione e formazione, istituito dall’articolo 18, comma 1, del decreto legge 
29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2.

Anche il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, attuativo della L. n. 183/2014 (nota come Job Act), ha delineato il 
quadro normativo in materia di apprendistato definendone l’articolazione nelle seguenti tipologie:

	 apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore 
e il certificato di specializzazione tecnica superiore (art. 43);

	 apprendistato professionalizzante (art. 44);

	 apprendistato di alta formazione e di ricerca (art. 45).

La Regione Puglia, al fine di recepire la normativa nazionale in materia di apprendistato, all’art. 2 della L.R. n. 
26 del 19 giugno 2018, promuove il ricorso ai contratti di apprendistato.

In particolare, stabilisce inoltre, ai fini della qualificazione o riqualificazione professionale, il ricorso all’utilizzo 
dell’apprendistato professionalizzante per l’assunzione senza limiti di età di lavoratori beneficiari di mobilità 
o di un trattamento di disoccupazione, come previsto dall’articolo 47, comma 4 del D. Lgs. 15 giugno 2015, 
n. 81.

La Giunta Regionale, in attuazione dell’art. 2 della L.R. n. 26 del 19 giugno 2018, al fine di elevare l’occupazione 
giovanile, ha adottato le linee guida sull’apprendistato con D.G.R. n. 2433 del 21/12/2018, pubblicata sul 



                                                                                                                                37809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

BURP n. 17 del 12/02/2019.

A riguardo la Regione con l’adozione delle suddette linee guida, ha inteso promuovere lo sviluppo di programmi 
e di azioni finalizzate alla valorizzazione del capitale umano e della sua crescita personale e professionale 
attraverso strumenti di politica attiva, al fine di realizzare un valido collegamento degli interventi alla effettiva 
domanda di lavoro.

L’intervento consiste nella implementazione di misure di politica attiva a sostegno del contratto di apprendistato 
professionalizzante, finalizzate al conseguimento di una qualificazione professionale determinata dalle parti 
del contratto sulla base dei profili o qualificazioni professionali previsti per il settore di riferimento dai sistemi 
di inquadramento del personale di cui ai CCNL stipulati dalle associazioni sindacali comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale.

In particolare, il titolo 2 delle Linee Guida sull’Apprendistato, dedicata all’apprendistato professionalizzante, 
ne definisce finalità, requisiti dei destinatari, durata e aspetti contrattuali e formazione prevista e relativa 
modalità di registrazione.

VISTI:

	il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n.126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs. 118/2011”, che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de- gli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009;

	l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del Documento tecnico dì accompagnamento e le variazioni del 
Bilancio di previsione;

	l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del risultato di 
Amministrazione;

	la Legge Regionale 29/12/2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”;

	la Legge Regionale 29/12/2023, n.38 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 2023- 
2025 della Regione Puglia”;

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.1466 del 15/09/2021, recante “Approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022. “Valutazione di 
Impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

	la Deliberazione di Giunta Regionale n.48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi;

Tutto ciò premesso e considerato,

con il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., si provvede 
ad effettuare una variazione al Bilancio Regionale di previsione 2024 e pluriennale 2024- 2026, al documento 
tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, al fine di applicare la quota 
vincolata del risultato di amministrazione, corrispondente alla somma complessiva di euro 324.307,46, 
derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul Capitolo di spesa U0961050.



37810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
❏ neutro
X non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione al 
31/12/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla 
somma complessiva di € 324.307,46, derivanti dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti 
sul Capitolo di spesa U0961050, e la conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. 
Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

APPLICAZIONE AVANZO E VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO DECLATORIA
MISSIONE

PROGRAMMA 
TITOLO

P.D.C.F.
VARIAZIONE

E.F. 2024
COMPETENZA

VARIAZIONE
E.F. 2024 

CASSA

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 324.307,46 0,00

10.04 U1110020

FONDO DI RISERVA
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI 
CASSA.

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - 324.307,46

19.05 U0961050

TRASFERIMENTI AI 
SOGGETTI ATTUATO-
RI CONTRIBUTO PER 

ATTIVITA’ DI
APPRENDISTATO A 

REGIME

15.2.1 U.1.04.04.01.000 + 324.307,46 + 324.307,46

 
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La Dirigente della Sezione Formazione adotterà gli atti amministrativi conseguenti e necessari alla gestione 
delle relative risorse.



                                                                                                                                37811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d) e k) della L.R. 
7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto, per le ragioni e le nalità esplicitate in narra va e che qui si intendono integralmente 
riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, la relazione e la proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di applicare le quote vincolate del risultato di amministrazione al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di euro 324.307,46 
derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul Capitolo di spesa U0961050;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con 
L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come indicato nella sezione copertura finanziaria;

4.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di dare atto che la Dirigente della Sezione Formazione adotterà gli atti amministrativi conseguenti e 
necessari alla gestione delle relative risorse;

6.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023 e 
sui siti istituzionali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Dott. Vito Lampugnani

La Dirigente della Sezione Formazione
Avv. Monica Calzetta

Il sottoscritto Direttore non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo

Il vice Presidente con delega al Bilancio
Avv. Raffaele Piemontese



37812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

Nicola PALADINO

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
1.	 di prendere attoo, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, la relazione e la proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di applicare le quote vincolate del risultato di amministrazione al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di 
euro 324.307,46 derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul Capitolo di 
spesa U0961050;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato 
con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., come indicato nella sezione copertura finanziaria;

4.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di dare atto che la Dirigente della Sezione Formazione adotterà gli atti amministrativi conseguenti e 
necessari alla gestione delle relative risorse;

6.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023 
e sui siti istituzionali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma 2 Formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa 324.307,46

2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa 324.307,46

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa 324.307,46

1 fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 324.307,46

20 fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondi riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 324.307,46

20 fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 324.307,46

residui presunti
previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa 324.307,46 324.307,46

residui presunti
previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa 324.307,46 324.307,46

324.307,46

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 324.307,46
previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO 

Tipologia

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI
PREVISIONI AGGIORNATE  

ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 

2024
in aumento in diminuzione

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2024

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

Totale Programma

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. CIFRA FOP/DEL/2024/00009
SPESE

1



37814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2024 9 02.05.2024

FINANZIAMENTO DEI PERCORSI NELL#ESERCIZIO DELL#APPREDISTATO. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E RELATIVA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE

2024-2026, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE
2024-2026, AI SENSI D.LGS. N. 118/11 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


